A contribuinte apresentou o PER de nº 25714.86301.100812.1.5.10-5269, relativo ao 1º trimestre de 2010, requerendo a restituição do valor de R$ 57.716,33 (cinquenta e sete mil reais e setecentos e dezesseis reais e trinta e três centavos).
Conforme se verifica do despacho decisório de fl. 19, a autoridade fiscal de origem a deferiu o valor de R$ 26.432,78 (vinte e seis mil e quatrocentos e trinta e dois reais e setenta e oito centavos), remanescendo um valor de R$ 31.283,27 (trinta e um mil e duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos).
Contudo, em sua Manifestação de Inconformidade, a Recorrente reconheceu as glosas referentes aos créditos apurados sobre devoluções de vendas de produtos sujeitos à alíquota zero, bem como com as glosas dos créditos relativos a leite em pó integral (TIPI 04.01) e farinha de trigo (TIPI 1101.00.10), no valor de R$ 213,28 (duzentos e treze mil reais e vinte e oito centavos), contestando o valor de R$ 31.070,27 (trinta e um mil e setenta reais e vinte e sete centavos).
A questão foi resumida pela fiscalização, às fls. 409:

A DRJ, por sua vez, julgou parcialmente procedente a Manifestação de Inconformidade apresentada, revertendo em parte as glosas aplicadas, reconhecendo exatamente o valor remanescente de R$ 31.070,27, pleiteado no PER em análise.

[...]

relativo ao 1º trimestre de 2010, requerendo a restituição do valor de R$ 
57.716,33 (cinquenta e sete mil reais e setecentos e dezesseis reais e trinta e três 

centavos). 

Conforme se verifica do despacho decisório de fl. 19, a autoridade fiscal de 
origem a deferiu o valor de R$ 26.432,78 (vinte e seis mil e quatrocentos e 

trinta e dois reais e setenta e oito centavos), remanescendo um valor de R$ 

31.283,27 (trinta e um mil e duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco 

centavos). 

Contudo, em sua Manifestação de Inconformidade, a Recorrente reconheceu as 

glosas referentes aos créditos apurados sobre devoluções de vendas de produtos 

sujeitos à alíquota zero, bem como com as glosas dos créditos relativos a leite 
em pó integral (TIPI 04.01) e farinha de trigo (TIPI 1101.00.10), no valor de R$ 

213,28 (duzentos e treze mil reais e vinte e oito centavos), contestando o valor 

de R$ 31.070,27 (trinta e um mil e setenta reais e vinte e sete centavos). 

A questão foi resumida pela fiscalização, às fls. 409: 

A DRJ, por sua vez, julgou parcialmente procedente a Manifestação de 

Inconformidade apresentada, revertendo em parte as glosas aplicadas, 

reconhecendo exatamente o valor remanescente de R$ 31.070,27, pleiteado no